



MIBANCO - BANCO DE LA MICROEMPRESA S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2023
(En Miles de Soles)

Publicado en cumplimiento de lo dispuesto por la Superintendencia de Banca y Seguros

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DE 2023
(En Miles de Soles)

ACTIVO	TOTAL
DISPONIBLE	1,583,524
Caja	567,708
Banco Central de Reserva del Perú	849,386
Bancos y otras Empresas del Sist. Financiero del País	139,271
Bancos y otras Instituciones Financieras del Exterior	5,673
Canje	661
Otras Disponibilidades	20,825
FONDOS INTERBANCARIOS	150,031
INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA	1,113,204
Instrumentos representativos de Capital	1,080
Instrumentos representativos de Deuda	1,112,124
INVERSIONES A VENCIMIENTO	292,194
CARTERA DE CREDITOS	12,906,573
Cartera de Créditos Vigentes	13,177,722
Cartera de Créditos Refinanciados	104,805
Cartera de Créditos Vencidos	575,972
Cartera de Créditos en Cobranza Judicial	117,714
- S/ ...Provisiones para créditos...	-1,069,640
DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN	38,334
DERIVADOS DE COBERTURA	6,671
CUENTAS POR COBRAR	37,824
Cuentas por Cobrar por Vta. de Bienes y Servicios y Fideicomiso	764
Otras Cuentas por Cobrar	37,060
BIENES REALIZABLES RECIBIDOS EN PAGO Y ADJUDICADOS	21
Bienes Realizables	-
Bienes Recibidos en Pago y Adjudicados	21
PARTICIPACIONES	281
Subsidiarias	281
Asociaciones y participaciones en negocios conjuntos	-
Otras	-
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	112,416
ACTIVO INTANGIBLE	274,382
Plusvalía	139,180
Otros activos intangibles	135,202
IMPUESTOS CORRIENTES	-
IMPUESTOS DIFERIDOS	155,909
OTROS ACTIVOS	31,647
TOTAL DEL ACTIVO	16,703,011

RESUMEN DE REQUERIMIENTOS PATRIMONIALES
Al 31 DE MARZO DE 2023
(En Miles de Soles)

Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito

	APR	Total
Total APR por Riesgo de Crédito y Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito	13,160,337	1,118,629

Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado

	APR	Total
Método Estándar	141,441	14,144
Riesgo de Tasa de Interés	61,459	6,146
Riesgo de Precio	-	-
Riesgo Cambiario	79,982	7,998
Riesgo de Commodities	-	-

	APR	Total
Total APR por Riesgo de Mercado y Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado	141,441	14,144

Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional

	APR	Total
Método del Indicador Básico	-	-
Método Estándar Alternativo	1,427,428	142,739
Total APR por Riesgo Operacional y Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional	1,427,428	142,739

PASIVO y PATRIMONIO	TOTAL
OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	9,411,099
Obligaciones a la Vista	150,168
Obligaciones por Cuentas de Ahorro	1,458,488
Obligaciones por Cuentas a Plazo	7,780,199
Otras Obligaciones	22,244
FONDOS INTERBANCARIOS	-
DEPOSITOS DE EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO Y ORG. FINANC. INTER.	186,451
Depósitos a la Vista	721
Depósitos de Ahorro	8
Depósitos a Plazo	185,722
ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS	3,335,742
Adeudos y Obligaciones con Empresas e Instituciones Financieras del País	2,170,886
Adeudos y Obligaciones con Empresas Del Exterior y Organismos Financieros Internacionales	579,762
Otros Adeudos y Obligaciones del País y del Exterior	8,734
Valores y Títulos	576,360
DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN	40,486
DERIVADOS DE COBERTURA	13,610
CUENTAS POR PAGAR	939,156
PROVISIONES	71,385
Provisión para Créditos Contingentes	11
Provisión para litigios y demandas	2,860
Otros	68,514
IMPUESTOS CORRIENTES	6,091
OTROS PASIVOS	8,643
TOTAL DEL PASIVO	14,012,663
PATRIMONIO	2,690,348
Capital Social	1,840,606
Capital Adicional	-
Reservas	308,056
Ajustes al Patrimonio	-15,286
Resultados Acumulados	497,071
Resultado Neto del Ejercicio	59,901
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	16,703,011
RIESGOS Y COMPROMISOS CONTINGENTES	3,159,698

Total APR por Riesgo Créd., Merc. y Oper. y Total Req. de Patrim. Efec. x Riesgo Cred., Merc. y Oper	14,729,206	1,275,512
--	------------	-----------

Requerimiento de colchón por riesgo por concentración de mercado	220,938
Total requerimiento de colchones	220,938
Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo por concentración individual, sectorial y regional	167,794
Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgos Adicionales	167,794
Patrimonio Efectivo	
Capital Ordinario de Nivel I	2,421,202
Patrimonio Efectivo de Nivel I	2,421,202
Patrimonio Efectivo de Nivel II	347,965
Patrimonio Efectivo Total	2,769,167
Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo	1,664,244
Superávit (déficit) global de Patrimonio Efectivo	1,104,923
Ratio de Capital Global (%)	18.8%

ACTIVOS OTORGADOS EN GARANTÍA DE FINANCIAMIENTOS RECIBIDOS
Resolución SBS No. 1027-2001 Art. 5º
AL 31 DE MARZO DE 2023
(En Miles de Soles)

Concepto	Reprogramaciones y capital de trabajo
Monto de los Activos	187,766
Contraparte del financiamiento	COFIDE
Plazo del Contrato	Largo Plazo
Deuda que respalda	146,436
Legislación	Peruana
Jurisdicción	Perú

ESTADO DE RESULTADOS	TOTAL
INGRESOS POR INTERESES	718,699
Disponible	8,797
Fondos Interbancarios	1,390
Inversiones a valor Razonable con Cambios en Resultados	-
Inversiones Disponibles para la Venta	21,684
Inversiones a vencimiento	3,602
Cartera de Créditos Directos	683,226
GASTOS POR INTERESES	198,464
Obligaciones con el Público	138,459
Fondos Interbancarios	54
Depósitos de Empresas del Sist. Financ. y Org. Financieros Intern.	2,212
ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS	56,703
Adeudos y Obligaciones del Sistema Financieros del País	37,494
Adeudos y Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior y Org. Financieros Intern.	8,339
Otros Adeudos y obligaciones del País y del Exterior	129
Comisiones y otros cargos por adeudos y obligaciones financieras	122
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación	10,619
Intereses de cuentas por pagar	1,036
MARGEN FINANCIERO BRUTO	520,235
Provisiones para Créditos Directos	158,705
MARGEN FINANCIERO NETO	361,530
INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	34,348
Ingresos por Créditos Indirectos	23
Ingresos Diversos	34,325
GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS	9,590
Gastos por créditos indirectos	-
Gastos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	3
Primas al Fondo Seguro de Depósito	3,933
Gastos Diversos	5,654
MARGEN FINANC. NETO DE ING Y GTOS POR SERVICIOS FINANC.	386,288
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)	3,727
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados	-
Derivados de negociación	-1,520
Resultado por operaciones de cobertura	-214
Ganancias (pérdidas) en participaciones	-9
Utilidad-Pérdida en diferencia de cambio	5,218
Otros	252
MARGEN OPERACIONAL	390,015
GASTOS DE ADMINISTRACION	290,986
Gastos de Personal y Directorio	207,054
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	81,341
Impuestos y Contribuciones	2,591
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	12,511
MARGEN OPERACIONAL NETO	86,518
VALUACION DE ACTIVOS Y PROVISIONES	-626
Provis. para Bienes Realizables, Recibidos en pago, Deterioro de inversiones	3
Provisiones por Litigios y Demandas	-
Otras provisiones	-629
RESULTADO DE OPERACIÓN	87,144
OTROS INGRESOS Y GASTOS	-10,254
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE PARTC.E IMPTO. A LA RENTA	76,890
IMPUESTO A LA RENTA	-16,989
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	59,901

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
AL 31 DE MARZO DE 2023
(En Miles de Soles)

Resultado Neto del Ejercicio	59,901
Ganancias (pérdidas) de inversiones en instrumentos de patrimonio al valor razonable	3,103
Coberturas del flujo de efectivo	-6,567
Participación en otro resultado integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	8
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	56,445

GERENCIA DE CONTABILIDAD